
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO MILITARE 

 
 

Via Reginaldo Giuliani, 201 - 50141 Firenze (FI) 

E-mail: scfm@aid.difesa.it – PEC: scfm.aid@postacert.difesa.it 

 

 

  

       

 

Tel: 05 545561- Fax: 05 54250568 

P.I. 07281771001 – C. F. 97254170588                                              

 
 pag. 1 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NR. 1072 DEL 25 NOVEMBRE 2025 
 

OGGETTO: Procedura aperta ex art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio 
del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3, per l’affidamento del servizio di 
catalogazione, confezionamento e smaltimento di rifiuti pericolosi e non pericolosi e 
successiva bonifica degli ambienti come da Capitolato tecnico in allegato A alla lettera 
d’invito. 
Codice NUTS: ITI14 

CIG: B7C973DA29 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO CHE: 

- con Determina a contrarre n. 717 del 21.07.2025 questa Amministrazione ha 
deliberato l’indizione di una procedura aperta ex art. 71 del d.lgs. n. 36/2023 
per l’affidamento del servizio in oggetto; 

- con il verbale nr. 1 del 19.09.2025 è stata avanzata proposta di aggiudicazione 
a favore dell’operatore economico ECONET SRL UNIPERSOANLE – P.I. 
01238680563 risultato migliore offerente con un ribasso percentuale unico pari 
a 50,16 (cinquanta/16);  

- ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/201 e del monitoraggio dei 
contratti pubblici, è stato acquisito il CIG tramite la piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata ed interoperabile con i servizi erogati 
dalla PCP attraverso la PDND; 

 
 

  



 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO MILITARE 

 
 

Via Reginaldo Giuliani, 201 - 50141 Firenze (FI) 

E-mail: scfm@aid.difesa.it – PEC: scfm.aid@postacert.difesa.it 

 

 

  

       

 

Tel: 05 545561- Fax: 05 54250568 

P.I. 07281771001 – C. F. 97254170588                                              

 
 pag. 2 

PRESO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art. 17 comma 5, l’organo preposto alla valutazione delle offerte 
predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. 
L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la 
ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il 
possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è 
immediatamente efficace; 

- il Responsabile della procedura d’affidamento ha comunicato al RUP la 
conclusione delle attività di  valutazione delle offerte presentate e di successiva 
verifica dell’effettivo possesso dei requisiti di carattere generale e speciale per 
l’operatore economico ECONET SRL UNIPERSONALE – P.I. 01238680563; 

- dalle suddette verifiche: 
 non sono emerse posizioni o fattispecie  ostative all’affidamento; 
 l’offerta formulata è apparsa congrua ed in linea con le aspettative di questa 

Stazione appaltante e, laddove possibile, in armonia con le quotazioni 
semestrali fornite dal mercato su prestazioni similari e/o equipollenti,  

TUTTO CIO’ PREMESSO 

DETERMINA 

- l’approvazione del presente atto per le motivazioni espresse in premessa; 
- di aggiudicare il servizio in titolo mezzo della piattaforma MEPA mediante 

applicativo ASP; 
- di affidare, per quanto detto in premessa, il servizio in oggetto all’operatore 

economico ECONET SRL UNIPERSONALE – P.I. 01238680563 corrente in Roma 
alla via Montevideo - 18, ai prezzi determinati applicando il ribasso percentuale  



 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO MILITARE 

 
 

Via Reginaldo Giuliani, 201 - 50141 Firenze (FI) 

E-mail: scfm@aid.difesa.it – PEC: scfm.aid@postacert.difesa.it 

 

 

  

       

 

Tel: 05 545561- Fax: 05 54250568 

P.I. 07281771001 – C. F. 97254170588                                              

 
 pag. 3 

      unico pari a 50,16% alle quotazioni riportate nella lettera d’invito per ciascun 
CER di riferimento; 

- di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, quanto segue: 
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire le necessarie 

attività di smaltimento e bonifica ambientale; 
 l’oggetto del contratto è l’affidamento di un servizio; 

- il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, in 
forma pubblica amministrativa; 

- di dare atto che è stato già verificato d’ufficio dal Responsabile per la fase 
d’affidamento: 
 il possesso dei requisiti di carattere generale a mezzo di interrogazione del 

casellario informatico ANAC e del sito InfoCamere o Telemaco; 
 la regolarità contributiva a mezzo della piattaforma INPS; 

- di  dare atto che nessuna somma in più verrà riconosciuta all’Affidataria, a 
qualsiasi titolo,  oltre a quella preventivata e negoziata; 

- di dare atto che il contraente converrà  espressamente che il contratto si risolva 
nel caso che una determinata obbligazione non sia adempiuta secondo le 
modalità stabilite o nell’ipotesi in cui vengano a mancare in capo all’Affidatario 
i requisiti precedentemente verificati (art. 1456 cod. civ.); 

- di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto 
a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con 
la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto; 



 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO MILITARE 

 
 

Via Reginaldo Giuliani, 201 - 50141 Firenze (FI) 

E-mail: scfm@aid.difesa.it – PEC: scfm.aid@postacert.difesa.it 

 

 

  

       

 

Tel: 05 545561- Fax: 05 54250568 

P.I. 07281771001 – C. F. 97254170588                                              

 
 pag. 4 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità e trasparenza di cui agli artt. 
27 e 28 del D.Lgs. 36/2023 e D.Lgs. 33/2013. 
 

IL RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO 
IL DIRETTORE 

Col. c. (cr.) t. ISSMI Arcangelo MORO 

 

  


		2025-11-25T10:50:38+0100




